
                                                                                          Vážený pan, 
                                                                                          Ing.Zdeněk Škromach 
                                                                                          místopředseda vlády a ministr práce a 
                                              sociálních  věcí        
                                                                                          P r a h a 
 
 
:  Zásadní připomínky a návrhy Rady seniorů České republiky k návrhu vyhlášky, 
kterou se mění vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním 
zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky 
v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů 
_____________________________________________________________________ 
 
Vážený pane místopředsedo, 
 

Rada seniorů České republiky si dovoluje uplatnit k návrhu novely vyhlášky č.182/1991 
Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o 
působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení níže uvedené zásadní 
připomínky. Současně požadujeme odůvodnění navrhovaných změn precizovat, aby bylo 
zřejmé, jak jsou konkrétní ustanovení do nové právní úpravy transformována. 
 

1. K bodu 16  - požadujeme zachovat pro seniory  následné sociální dávky:  
a) příspěvek na lázeňskou péči (§ 38), 
b) příspěvek na provoz telefonní stanice (§ 43), 
c) příspěvek na společné stravování (§ 48), 

 
Zdůvodnění: 
 

Ve vztahu k seniorům jde o významné sociální dávky, které nejsou  novým systémem 
pomoci v hmotné nouzi  nahrazeny,  proto požadujeme jejich zachování. 

 Nastavené parametry fakultativního nároku u příspěvku na lázeňskou péči, tj. výše penze 
do 4 000 Kč u jednotlivce a 6000 Kč u manželské dvojice seniorů požadujeme přiměřeně 
navýšit. Doporučujeme nejméně na 8 000 Kč u jednotlivce a na 12 000 Kč u manželské 
dvojice seniorů. (indexace částek od doby jejich stanovení o nárůst průměrné  starobní penze 
k  zachování původní nominální hodnoty dávky z roku 1995, tj. 205/95 – 205,050.).  

Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice osamělým seniorům ve věku nad 70 let 
považujeme za zásadní pro zachování kontaktu seniora s přirozeným sociálním prostředím a 
také jako jedinou možnost pro přivolání pomoci. Jde o fakultativní dávku, kde obce při jejím 
přiznání mají možnost posuzovat konkrétní příjmovou a majetkovou situaci osamělého  
seniora.  

Příspěvek na společné stravování je dávkou, která  pomoc seniorům v hmotné nouzi 
navyšuje, proto ji nelze považovat za součást dávky „příspěvku  na živobytí“.  

2. K bodu 19  - bezúročné půjčky seniorům  (§ 57), požadujeme nadále zachovat. 
 
Zdůvodnění: 
 
Bezúročné půjčky seniorům, kteří se ocitnou v nepříznivé životní situaci jsou sice částečně do 
nové právní úpravy přetransformovány, ale pouze do výše patnáctinásobku životního minima.  
Tato částka (46 890 Kč) není na obnovu bytu respektive domu po živelných pohromách, po 



požáru, atd. dostatečná. Přitom senioři jsou právě tou sociální skupinou, kterým jsou 
komerční  a jiné úvěry z důvodu věku těžko dostupné.  
 
 
 
 
                            Dr. Zdeněk Pernes 
                                                                                                           předseda RS ČR 
 


